
「第 28回愛媛リウマチのケア研究会」 

開催のお知らせ 
 

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

本研究会は、愛媛県内におけるリウマチ患者のケアについて、医師・看護師・薬剤師・PT・OT・MSW・ヘルパー等の

様々な視点から検討しリウマチ患者に対するケアの向上を目指すものです。 

リウマチのケアに興味を持つ医療・福祉に携わる方、またそれを目指す方々のご参加をお願い致します。 

なお、お手数ですが関連職種の方々にも広くご回覧いただければ幸いに存じます。 

謹白 

 

記 

 

日日時 ： 202３年 6月 1７日（土） 13時 30分～16時 40分（受付 13時 00分～） 

場場所 ： 愛媛県県民文化会館 3F 第８会議室（メイン会場） 

〒790-0843 松山市道後町 2丁目 5-1 ℡089-923-5111 

参加費 ： 医師 1,000円、その他 500円 

 

※メイン会場が満席となった際には、同フロアのサブ会場へご案内させていただきます。 

 

※要事前参加申込み（登録〆切：6月２日（金）／振込〆切：6月９日（金）） 

下記 URLまたは右記二次元バーコードよりお申込み後、 

ご登録いただきましたメールアドレスに別途振込口座をご案内いたします。 

参加申込 URL https://forms.office.com/r/FSayQc5404 

当日の現地受付はいたしませんので、あらかじめご了承ください。 

 

※（申請中）以下、各種単位をご希望の方は、参加費と併せて単位申請料もお振込みください。 

・日本整形外科学会教育研修単位：1単位（申請料 1,000円）「必須分野番号：6、その他希望単位：リウマチ」 

・日本リウマチ学会教育研修単位：1単位（申請料 1,000円） 

・日本リウマチ財団登録医単位：１単位（申請料 1,000円） 

・日本リウマチ財団登録リウマチケア看護師単位：1単位（申請料１,000円） 

・日本リウマチ財団リウマチ登録薬剤師単位：1単位（申請料１,000円） 

・日本リウマチ財団登録理学療法士・作業療法士単位：1単位（申請料 1,000円） 

（作業療法士の方へ：当会は日本作業療法士協会生涯教育単位 1ポイントが認定されています。） 

 

その他、ご留意事項につきましては、別紙資料をご確認くださいますようお願い申し上げます。 

 

共 催：愛媛リウマチのケア研究会・エーザイ株式会社 

代 表：今井 淳子 

事務局：松山赤十字病院 リハビリテーション科（松山市文京町１番地 TEL：089-924-1111） 

後 援：公益社団法人愛媛県看護協会     公益社団法人愛媛県理学療法士会 

公益社団法人愛媛県作業療法士会   愛媛県病院薬剤師会 



 

―――――――――― プログラム ―――――――――― 
 

１．開会のあいさつ 13:30～13:35 

愛媛リウマチのケア研究会 代表世話人 今井 淳子 先生 

 

２．ケーススタディー 13:35～14:55（発表 15分・質疑 5分） 

座長 ： 大洲記念病院 リウマチセンター リウマチセンター長 長谷川 均 先生 
 

『 リウマチ性疾患における薬剤師の役割 』 

愛媛大学医学部附属病院 薬剤師 越智 理香 様 

 

『 リウマチを有する独居要介護高齢者へのケアマネジメント 』 

ケアマネオフィスみちくさ 介護支援専門員 石田 けい子 様 

 

『 関節リウマチ患者の足部介入におけるチェックポイント～明日からできる足部の見方～ 』 

道後温泉病院 理学療法士 祖川 稔史 様 

 

『 当院外来 RA患者における介護保険利用者の介護度並びにサービス内容について 』 

田窪リウマチ・整形外科 理学療法士 阿部 敏彦 様 

 

休 憩（10分間） 

 

３．ミニレクチャー 15:05～15:35（30分） 

座長 ： ＪＣＨＯ宇和島病院 院長 渡部 昌平 先生 
 

『 私の選んだ道－クリニックで夢描く－ 』 

いまいリウマチ・リハビリテーション 院長 今井 浩 先生 

 

４．特別講演 15:35～16:35(60分)* 

座長 ： 道後温泉病院 今井 淳子 先生 

 

『 挙児希望 RA患者に向き合った 20年を振り返って 』 

国立成育医療研究センター 妊娠と薬情報センター センター長 村島 温子 先生 

 

５．閉会のことば 16:35～16:40 

ＪＣＨＯ宇和島病院 院長 渡部 昌平 先生 

 



 

 事前参加申込み後の流れ  

【現地参加・Web参加共通】 

①事前参加申込みいただいた方へ事務局より参加費及び単位申請料の振込口座、お申込み番号をメールにてご

連絡いたします。 

②指定口座にお振込みいただく際には、「お申込み番号とお名前」にてお振込みをお願いいたします。 

（例：「D001 ﾜﾀﾅﾍﾞｱﾔｶ」） 

③お振込みの確認がとれ次第、メールにてご連絡いたします。なお、Web参加者にはその際に当日の視聴用

URLをお送りさせていただきます。 

 

 講演会当日の流れ  

【現地参加】 

①当日、現地会場にて職種別の受付に設置してある芳名録にお名前を記載願います。その際に領収書及び受講

証明書等をお渡しさせていただきます。 

【Web参加】 

①当会は Zoom ミーティングを使用いたします。ご入室の際のお名前は「漢字フルネーム」にてご参加ください。

また、入室後はマイクがOFF となっているか各自ご確認ください。 

②会終了後、該当時間のログイン及びログアウト時間の確認できた方へ領収書及び受講証明書等を後日郵送さ

せていただきます。 

 

 ご留意事項  

【現地参加・Web参加共通】 

＊現地参加の場合でもWeb参加の場合でも事前参加申込みを必須とし、参加費ならびに単位申請料は事前振

込みとなります。当日の受付はいたしませんのでご留意願います。 

＊一度お振込みいただいた参加費ならびに単位申請料は、いかなる理由においても返金致しかねますのであら

かじめご了承ください。 

＊お振込み手数料は受講者様負担にてお願い申し上げます。 

＊事務局からのメールは「ehime-ra-care@gmail.com」で届きます。メールを受信できるようドメイン設定を

解除していただくか、ドメインを受信リストに加えていただきますようお願い申し上げます。 

【Web参加】 

＊本会は、特別講演【15:35～16:35(60分)】参加にて１単位取得可能です。Web参加いただく場合、当該時

間帯のログイン及びログアウト時間を確認させていただきます。 

＊Web参加者の入退出記録取得につき、パソコン等のデバイス１台につきおひとり様でご参加願います。なお、通

信状況が悪く視聴ができなかった場合でも単位取得証明書の発行はできかねますのでご留意願います。 

＊日本整形外科学会の単位を取得希望の先生方は、講演会中はカメラをONにしてご参加ください。 

 

▶本講演会は､ご参加登録をいただいた医療関係者の皆さまに限り､ご視聴いただくことが可能です。 

▶本講演会で投影される情報(文字､写真､図､イラストなど)の二次利用はお控えください。 


